
CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO
Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL TERRITORIO ED 
ALLE IMPRESE

N° proposta 641 del 11/07/2024 Determinazione n° 625 del 11/07/2024  

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE NEL CIMITERO 
COMUNALE DI LOCULI CIMITERIALI “A COPPIA” . APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO 

    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso:

che con  D.C.C.  n.77 del  18.11.2022 è stata approvata la modifica al programma triennale delle Opere Pubbliche  
2022-2024  con la quale è stata aggiornata  l’annualità 2022 e prevista  l’opera pubblica ad oggetto  “Costruzione 
blocco di loculi per la vendita straordinaria (a coppie)” per un  importo di € 230.000,00;

che con   variazione del bilancio di previsione annualità  2022-2024 l’opera denominata “ Costruzione blocco di loculi 
per la vendita straordinaria (a coppie)” di  importo pari ad € 230.000,00” è stata prevista al cap. di uscita 1700/03, 
finanziata per l’intero importo con fondi propri (applicazione avanzo vincolato);

che con  deliberazione  di G.C. n. 201   del 20.10.2023  è   stato approvato il progetto definitivo ad oggetto 
“Ampliamento Civico Cimitero – costruzione blocco perimetro est relativo al blocco da vendere “a coppie” prima della 
morte,  redatto dall’Arch.  Marco Cicchinè, libero professionista in forma singola con Studio tecnico in  Fermo alla via 
Casabianca n. 29;

che tale costruzione  del suddetto blocco ricade nel settore “E” così  come individuato  nella tav. 4 del progetto di 
ampliamento del Civico Cimitero  di cui alla D.C.C.  n° 48 del 07/08/2012;

che con  Determinazione n° 1108 del  14/12/2023  è stato approvato   il progetto esecutivo dell’opera pubblica dal 
titolo   “Ampliamento Civico Cimitero – costruzione blocco perimetro est ” e che con  Determinazione n° 290 del  
11/04/2024  i lavori sono stati affidati  direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera a)   del D.lgsl n.33/2023 ,  
alla ditta ECO COSTRUZIONI SRL  con sede  a Monte Roberto (AN)   p.i. 02598590426; 

che il  progetto del blocco  nel  settore “E” dell’ampliamento contempla la costruzione di n. 100 loculi cos’ distribuiti:

- N.63  su 1° , 2° , 3° fila 

- N. 21  su quarta fila

- N. 16 su quinta fila;

Dato atto:

che con deliberazione della Giunta n. 99/2024 l’Amministrazione comunale  ha deciso “di procedere ai sensi dell’  48 
del regolamento di polizia Mortuaria, approvato Consiglio Comunale  n.53 del 08.08.2022, all’assegnazione in 
concessione di n. 84 loculi per beneficiari in vita,  al fine di assecondare  la sentita richiesta dei cittadini che auspicano 
la sepoltura a fianco del proprio congiunto”;

che con il medesimo atto sono stati assegnati alla scrivente Area i seguenti indirizzi sulla base dei quali poter  
approvare il relativo bando:

 durata della concessione anni 60;
 i loculi oggetto del bando  saranno n. 84, posizionati in I, II, III e IV  fila;
 i loculi  posizionati in V fila  rimarranno nella disponibilità dell’ente;
 possono presentare  manifestazione di interesse solo i cittadini  residenti in Porto S. Elpidio che alla data di 

pubblicazione del bando  abbiano compiuto i 70 anni di età;
 ad ogni famiglia  potranno essere assegnati  non più di due loculi; 
 il costo dei loculi  posizionati in I, II e III  fila  è fissato in  € 5.000,00 cad ;
 il costo dei loculi posizionati in IV fila  è fissato in  €  4.000,00 cad; 
 contestualmente alla domanda dovranno essere versati € 2.000,00 in acconto, a titolo di  “Deposito di garanzia  

per partecipazione a gare”,   per ogni coppia di loculi, la ricevuta del versamento dovrà essere allegata alla 
domanda stessa;

  il saldo dovuto per l’assegnazione dovrà essere eseguito prima della stipula del contratto di concessione;

che  con il presente atto si approva lo schema di bando attraverso il quale i cittadini interessati possono procedere a 
manifestare il proprio interesse all’acquisizione dei loculi;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



che il dando è rispondente agli indirizzi fissati dalla Giunta con atto n. 99/2024;

DETERMINA

1. di  approvare la parte narrativa  costituente elemento integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’allegato schema di bando, rispondente agli indirizzi  fissati dalla Giunta con atto n. 99/2024;

3. di approvare l’allegato schema di domanda per la manifestazione d’interesse alla assegnazione dei loculi;

4. di dare atto che è allegato al presente provvedimento uno schema planimetrico  con il quale si individua il 
blocco soggetto ad assegnazione;

5. di dare atto  che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, 
neppure potenziale;

6. di esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in 
ordine al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e al 
servizio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE 
Catani Giulia 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1 
 

 
 
 

Provincia di Fermo 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE 
Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi e Ambiente 

 
 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE NEL CIMITERO  

COMUNALE DI LOCULI CIMITERIALI “A COPPIA”  
 

Il Responsabile del Settore LLPP 
 

 
 

VISTE: 
- la D.C.C.  n. 57 del 26/10/2011, con la quale è stato approvato il Piano di ampliamento del Civico 

Cimitero; 
- la D.C.C.  n° 48 del 07/08/2012 con la quale è stato integrato il regolamento comunale per i servizi di 

polizia mortuaria, prevedendo la possibilità della concessione per anni 60 di loculi a privati in vita nei 
settori A, B, C, D ed E indicati nella tav. 4 del progetto di ampliamento del Civico Cimitero; 

- la D.C.C.  n. 53 del 08/08/2022 con la   quale è stato approvato il   regolamento comunale di polizia 
mortuaria, che all’art. 48 prevede l’assegnazione in vita di due loculi vicini; 

 
- la D.C.C.  n. 99 del 07.06.2024 con la   quale sono stati assegnati gli indirizzi per l’assegnazione in 

concessione di loculi cimiteriali per beneficiari in vita, dando mandato al responsabile del Servizio 
Cimiteriale di approvare e pubblicare uno specifico bando; 
 

- la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n°.  **** del **** , con la quale, è 
stato approvato lo schema del bando per la manifestazione d’interesse; 

 
 

RENDE NOTO 
 
che è disposta l’assegnazione in concessione di loculi cimiteriali a coppia per beneficiari in vita secondo 
le disposizioni del presente avviso. 

 
 

Art. 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
 

L’oggetto della concessione è rappresentato dalla assegnazione di complessivi 84 loculi da assegnare a 
coppia, situati nel blocco in corso di costruzione indicato con la lettera “E” nella tavola 4 del progetto di 
ampliamento del Civico Cimitero. 
 
I loculi da concedere sono quelli posizionati I, II, III e IV fila del sopra citato blocco. 
 
Per la concessione di ciascun loculo posizionato in I, II e III fila   dovrà essere versato un importo 
pari a € 5.000,00 (cinquemila/00), per la concessione di ciascun loculo posizionato in IV fila dovrà 
essere versato un importo pari a 4.000,00 (quattromila/00). 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 
 

 
Ogni nucleo familiare   può partecipare per un’unica concessione per   due loculi vicini. 
 
Le concessioni hanno durata di anni 60, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’atto definitivo di 
concessione.  
 
I loculi potranno essere destinati esclusivamente per la sepoltura del richiedente, del coniuge o di un 
ascendente o discendente o collaterale entro il secondo grado. 

 
Art. 2 -REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Le domande potranno essere inoltrate da: 

 cittadini residenti nel Comune di Porto Sant’Elpidio che alla data di pubblicazione del presente avviso 
abbiano compiuto 70 anni di età. 
 

Ogni nucleo familiare non potrà presentare più di una richiesta né potranno presentare richiesta soggetti 
appartenenti a nuclei familiari già intestatari di loculi a coppia.  
 
In caso di domande di più soggetti appartenenti al medesimo nucleo familiare verrà ammessa esclusivamente 
la prima domanda pervenuta al protocollo. 
 
Gli accertamenti sulle residenze anagrafiche e sui nuclei familiari saranno effettuati in sede di istruttoria per 
ognuno dei richiedenti.  
 

Art. 3 -MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Gli interessati dovranno depositare la manifestazione di interesse secondo quanto previsto dall’Allegato 
1) del presente avviso   al Comune di Porto Sant’Elpidio – Ufficio Protocollo – Via Umberto I° 485 
mediante plico riportante all’esterno il nome del richiedente e la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI LOCULI A COPPIA”. 
 
Il plico dovrà pervenire all'Ufficio Protocollo del Comune, sito in via Umberto I 485, esclusivamente a 
mano, per posta raccomandata o a mezzo corriere, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno *******, pena 
l'esclusione. 
 
Le domande presentate prima della pubblicazione del presente avviso e successivamente alla sua scadenza 
non verranno prese in considerazione. 

 
Il plico, sigillato e firmato sui lembi di chiusura dovrà contenere, a pena di esclusione: 

➢ Domanda (allegato 1) debitamente compilata e sottoscritta; 
➢ Copia versamento della somma di € 2.000,00 da effettuare elettronicamente attraverso 

l’applicazione    Pago Pa sul sito  www.elpinet.it seguendo il seguente percorso:  
o Servizi al cittadino – Pago on line/Pago PA - Effettua un pagamento spontaneo, sulla 

casistica Patrimonio/ Cimitero   fleggare “Loculi cimiteriali” – proseguendo compilare 
tutti i campi richiesti, infine effettuare il pagamento con la casuale: LOCULI A 
COPPIA; oppure generando il solo   foglio di pagamento per poi procedere con il 
pagamento materiale attraverso   banca e/o posta; 

➢ Copia documento di identità del richiedente. 
 

Il versamento della somma sopra indicata costituisce deposito cauzionale a fronte dell’impegno a sottoscrivere 
la concessione provvisoria a seguito dell’esito del presente avviso. 
All’atto di sottoscrizione della concessione provvisoria detto deposito verrà trattenuto a titolo di acconto.  
Nel caso in cui l’assegnatario non provveda a sottoscrivere l’atto di concessione provvisoria il deposito verrà 
trattenuto a titolo di penale. 
Esso verrà restituito al medesimo soggetto che ha provveduto al pagamento del deposito cauzionale, mediante 
bonifico bancario, nel caso in cui la domanda non potrà essere soddisfatta. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 
 

Il saldo del valore della concessione dovrà essere versato prima della sottoscrizione dell’atto definitivo di 
concessione. 
 
Art. 4 -CRITERI DI ASSEGNAZIONE  

 
Dopo la data di scadenza per la presentazione delle domande verrà eseguita l’istruttoria di tutte le richieste 
pervenute al protocollo comunale.  
Nell’istruttoria verranno verificati i requisiti di partecipazione stabiliti dal presente avviso. 
Verranno escluse le richieste formulate dai non aventi diritto, quelle pervenute prima o dopo la scadenza 
prefissata dall’avviso e quelle non complete della documentazione richiesta dall’ art. 3. 
Di seguito verrà stilato l’elenco delle richieste ammesse, assegnando a ciascuna un numero d’ordine   secondo   
l’ordine del protocollo comunale.  
 
L’ordine di assegnazione e scelta verrà stabilito, tra tutte le domande valide, mediante sorteggio   da tenersi 
in seduta pubblica.  
 
Della seduta sarà dato congruo preavviso a tutti gli aspiranti concessionari ed il relativo avviso verrà altresì 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune.  
 
Qualora l’aspirante beneficiario non possa essere presente alla seduta pubblica lo stesso potrà   essere 
rappresentato da un suo delegato munito di autorizzazione   scritta.  
 
Successivamente al sorteggio, sulla base dell’ordine dallo stesso stabilito, ogni aspirante assegnatario sarà 
convocato per la contemporanea scelta   dei due loculi vicini e la sottoscrizione della concessione provvisoria. 
 
L'aggiudicazione provvisoria è immediatamente impegnativa per l’aggiudicatario, mentre sarà   impegnativa 
per il Comune concedente solo dopo la firma del contratto.   
 
I loculi da assegnare in concessione provvisoria fanno parte della stecca “E” dell’ampliamento cimiteriale e 
sono così distinti:  

- BLOCCO B1 costituito da: 
n. 14 loculi siti in I, II e III fila; 
n. 4 loculi in IV fila; 
n.2 loculi   di cui uno di terza ed uno di quarta fila; 
- BLOCCO B2 (a) costituito da: 
- n. 24 loculi siti in I, II e III fila; 
- n. 8 loculi in IV   fila; 
- BLOCCO B2 (b) costituito da: 
- n. 24 loculi siti in I, II e III fila;  
- n. 8 loculi in IV fila; 

 
Art. 5- CONTRATTO DI CONCESSIONE  
 
L’aspirante concessionario verrà convocato dal Comune per la stipula del contratto di concessione entro 
due mesi dalla ultimazione dei lavori dei loculi da assegnare 
 
Nel caso in cui il concessionario, immotivatamente, non si preseti alla stipula della concessione il Comune 
incamererà a titolo di penale l’acconto versato. 
 
 
L’atto di concessione verrà stipulato in forma di scrittura privata senza necessità di registrazione.  La 
durata della concessione decorrerà dalla data del contratto. 
 
Art. 6- OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO 
 
Il concessionario è tenuto a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei loculi in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 
 

concessione e ad attenersi a quanto specificato nel Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.C. 
C. n°53 del 08/08/2022, con particolare riferimento al  diritto alla tumulazione. 
  
Art. 7- PUBBLICITÀ DELL’AVVISO DI CONCESSIONE 
 
Al presente avviso  verrà data la più ampia diffusione ed è pubblicato all’Albo pretorio per la durata di 45 
giorni oltre che sul sito internet istituzionale del Comune di Porto Sant’Elpidio all’indirizzo www.elpinet.it 
sezione “Amministrazione trasparente”-“Bandi.  
 

 
Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 
 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dalla Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. è l’Ing.  
Fabio Alessandrini, Funzionario di P.O. del Comune di Porto S. Elpidio, in qualità di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici. 
 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi alla Rag. Gigliola Bordoni presso l’Ufficio 
tecnico Comunale ( tel. 0734-908210) o alla  Dott.ssa Donatella D’Angelo Donatella  presso l’Ufficio 
contratti ( 0734 908269)  nei giorni di martedì, giovedì e venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 . 
 
Art. 10 INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
 
Ai sensi del regolamento GDPR UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione dei dati e trattamento dei dati personali, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti e trattati, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, per l’espletamento della presente 
procedura selettiva.  
Per il Comune di Porto Sant’Elpidio, il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Porto 
Sant’Elpidio.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati è la Ditta 2Step S.r.l. nella persona del Sig. Gilberto Ottaviani, 
telefono 0731 214969, e-mail: rpd@2step.it.  
 
Art. 11- AVVERTENZE E NORME DI RINVIO 
 
L’Amministrazione si riserva, in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti dichiarati mediante 
l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti. 
 
L’aggiudicatario non in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara o che abbia dichiarato 
il falso, decade dall’aggiudicazione provvisoria che, fino a tale momento, deve intendersi sottoposta a 
condizione risolutiva. 

 
Per qualunque controversia dovesse sorgere tra l’Amministrazione e l’aggiudicatario sarà competente il 
foro di Fermo.  
 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente avviso si fa riferimento al Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria e alle leggi vigenti in materia. 
Porto S. Elpidio lì ___________________ 

 
 
 

Il Responsabile del Settore LLPP 

(Ing. Fabio Alessandrini) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO 1 (Domanda)

Al Comune di Porto Sant’Elpidio
Via Umberto I° 485- Porto Sant’Elpidio

 l sottoscritt 

nat a prov. il e residente in Porto Sant’Elpidio (FM) alla via   n. ______________, Codice Fiscale Telefono ____________________

CON LA PRESENTE MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

ad aver assegnati in concessione di n. 2 loculi “a coppia”  in costruzione presso l’area di ampliamento 
cimiteriale, stecca “E” 

A tal scopo ai sensi dell’art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, dichiara:

➢ di aver letto e di accettare in maniera incondizionata tutte le clausole contenute nell’avviso approvato 
con determinazione del responsabile del Settore LL-pp n….  del.;

➢ di aver compito il settantesimo anno di età;
➢ di non essere già assegnatario di loculi a coppia;
➢ di essere a conoscenza ed accettare che il mancato rispetto del versamento delle somme previste 

nell’avviso entro i termini fissati dall’avviso stesso produrrà la decadenza dall’assegnazione ed il 
conseguente incameramento da parte dell’Amministrazione delle somme già versate;

➢ di essere a conoscenza delle caratteristiche e delle dimensioni del manufatto e di aver preso visione 
degli  elaborati inerenti;

➢ di essere a conoscenza che i loculi verranno consegnati con apposte le lapidi;
➢ di essere a conoscenza del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria e di rispettare 

tutte le norme in esso contenute, nessuna esclusa;
➢ di non aver in corso procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, o di una delle cause ostative previste dall'articolo 
10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; (antimafia);

Firma  

Allega alla presente:
1. Fotocopia del documento di riconoscimento;

2. ricevuta del versamento della somma di € 2.000,00

COMUNICA IL PROPRIO IBAN SUL QUALE OTTENERE L’EVENTUALE RIMBORSO DELLE SOMME 
VERSATE A TITOLO DI CAUZIONE /ACCONTO 

IBAN __________________________________________________________________

FIRMA

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE PER 
SESSANTA ANNI DI LOCULI  “A COPPIA”  PRESSO IL CIVICO CIMITERO STECCA 
“E” DELL’AMPLIAMENTO 

Oggetto:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIULIA CATANI. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


